3. Abiit itaque
et colligebat spicas post
terga metentium. Dedit
autem ut ager ille
haberet dominum, nomine
Booz, qui erat de
cognatione Elimelech.

4. Et ecce, ipse
veniebat de Bethlehem,
dixitque messoribus:
Dominus vobiscum. Qui
responderunt ei: Benedicet
tibi Dominus.

5. Dixitque Booz

5
senide bar, quison altsua,
eta qustis abelatsa, Booz
deituteh zana.

2. eta esan entsan
Ruth Moabitarrac bere
amaginnarrari: Aginduten
banose, juango naz solora,
eta batulo dodaz equitaries
esuetatic jausten dresan
galburuac, mongura
aurkituten bot quresuen
carinna, neugas artu dajen
eruntia: eta berac
erantzun entsan: zuaz, newe
alabia.

3. Juan zan bada,
eta batuten zitusan
galburuac equitaries
ostetik: eta jazo zan a
solosaren janna Booz
erechos quizon Elimelechuen
senidia zala.

4. eta ona-emen
bera setores Bethlehem-etic,
eta esan entsan equiter
egozanai: Janna izin
dila zenbecaz, eta eruae
erantzun entsen: Jannac
bedeincatu zaijela.

5. eta esan entsan

juveni, qui messoribus praerat:
 Cujus est haec puella?

6. Cui respondit: Haec est
 Moabitidis, quae venit cum
 Noëmi de regione Moabitide,

7. Et rogavit ut
 spicas colligeret remanentes,
 sequens messorum vestigia, et
 de mare usque nunc stat
 in agro, et ne ad momentum
 quidem domum reversa est.

8. Et ait Booz ad
 Ruth: Audi filia, ne vadas
 in alterum agrum ad
 colligendum, nec recedas ab
 hoc loco: sed jungere puellis
 meis,

9. Et ubi messuerint,
 sequere. Mandavi enim pueris
 meis, ut nemo molestus sit
 tibi: sed etiam si sitieris, vade
 ad sarcinulas, et bibe aquas,
 de quibus et pueri bibunt,

10. Quae cadens in
 faciem suam et adorans super
 terram, dixit ad eum: Unde

Booz-ec equitarien buruzay
 equan gastiari:; Noina da
 rescatilla an?

6. Cñeri erantzun entsan:
 an da a Moabitarra; Moabaco
 paragetie etorri zan Noemigas,

7. Eta escari-equin
 eban latuteko zelaien gureatuten
 zirian galburuac, equitarien
 onarrac sequitas, eta goiseti
 ordu-an-artino dago soloan,
 eta mementu baten bere esta
 biurtu bere eckera.

8. Eta diño Booz-ec
 Ruth-eri: Entzu-iztu, alabia,
 ez zaterz juan beste inoen
 solora galburuac topetan, ez zaiterz
 apartatu lecu onetic: espada
 bazandu zaiterz neure otzainacaz,

9. Eta equiter-diarduen
 lecuon sequidu equizuz. Cegaiti
 ce emon deusiet ordenia nire
 morioei inoe galaso ez
 zakidazula; eta egarricie
 badancazu bere, juan zaiter
 maletara eta neure mutillac
 edater, daben ureti edairu.

10. Berac ordnan,
 arpeguiz honorario macurturic
 eta agor-umill equinic, estan

mibi hoc, ut invenirem gratiam
ante oculos tuos, et nosse me
dignareris peregrinam mulierem?

11. Cui ille respondit:

Nuntiata sunt mihi omnia,
que feceris Socru tuae
post mortem viri tui: et quod
reliqueris parentes tuos et
terram in qua nata es, et
Veneris ad populum, quem
antea nesciebas.

12. Reddat tibi

Dominus pro opere tuo, et
plenam mercedem recipias à
Domino Deo Israël, ad
quem Venisti, et sub cuius
confugisti alas.

13. Que ait: Inveni

gratiam apud oculos tuos
domine mi, qui consolatus es
me, et locutus es ad cor
anilla tuae, que non sum
similis unius puellarum
tuarum.

14. Dixitque ad

eam Booz: quando hora descendi

entsan: Nondic niri an-dichi-an
ankidutia gratia ceure bequietan,
eta zenc ni emacume anobis an
ezagutera dīnatzia?

11. Ceñeri ac erantzun

entsan: Esan denstiez zue
equin dozusan gauza gustiac
ceure amaquinarragas, ceure
senarra il zanie ona: eta ichi
dozuzala zence ceuidiac eta
jajo cinidan lura, eta etori
zariala len ezagututen ez
cendun erira.

12. Jannaac emon

deizula sarie ceure
equitadiacaz bardiñ, et zenc
artu daizula mesede oso bat
Israel-eco Jann Jaincoagandic,
nogara etori zara eta ceñen
egoplan ipini zara.

13. Berac esaten

dino: Ankitu dot gracia
zence bequietan, nene janna,
consolan nazgulaco eta
berba-equin dozulaco ceure
mirabi-onen biotzara, bada
ez naz aldentzeco zence
otzainen bategaz.

14. Eta esan entsan

Booz-ec: jateco ordua darian,

fuert, Veni huc, et comede
panem, et intenge bucellam
tuam in aceto. Sedit itaque
ad messorum latus, et
congressit polentam sibi,
comeditque et saturata est,
et tulit reliquias.

15. Atque inde
surrexit, ut spicas ex more
colligeret. Praecipit autem Booz
fueris suis, dicens: Etiamsi
vobiscum metere voluerit, ne
prohibeatis eam:

16. et de vestris
quoque manipulis proficite de
industria, et remanere permittite,
ut absque rubore colligat, et
colligentem, nemo eripiat.

17. Collegit ergo in
agro usque ad vesperam: et
quae collegerat virgā cadens
et excutens, invenit hordei
quasi ephi mensuram, id est,
tres modios.

18. Quos portans
reversa est in civitatem, et

etorri zaiter, ona, eta jan equizu
oguz, eta busti-equizu zenre
copanba ospin edo binagrian:
Zandi zan bada equitarien
aldera, eta artu-eban polenta-
zatia beretzat, eta jan eban, eta
bete ta ase zan, eta altzan
eban sobrau zana.

15. Eta jaki zan andie
batutera galburuac oi eban leguez.
Booz-ec ostera emon eutsen
ordenia bere otzeinai, esanic:
bera equiter-gure izan aren
cenezaz, ez egerue galaso:

16. Eta celen asanetati
bere bota ejozue apropos galburu
batzue, eta ichi-lizez bertan
queldi hurrian, cigitu —
itzan lotza-baric, eta inoe ez
cematu dajola batuten dituzarian.

17. Egon zan bada
galburuac kopetan sobrau
aratsalde-artian. eta batu
itusan galburuac makilla
bategaz joaz eta astinduric,
arkitu eban garagar ephi baten
neurria leguez, an da, inu
inillan-leguez.

18. Ac ernanaz, biurte
zan urra, eta erautsi eutsezan

ostendit socru suae : insuper protulit et dedit ei de reliquiis cibi sui, quo saturata fuerat.

19. Dixitque ei socrus sua : Ubi hodie collegisti, et ubi feisti opus? sit benedictus qui misertus est tui. Indicavitque ei apud quem fuisset operata: et nomen dixit viri, quod Booz vocaretur.

20. Cui respondit Noëmi: Benedictus sit à Domino: quoniam eandem gratiam, quam prebuerat viuis, servavit et mortuis. Rursumque ait: Propinquus noster est homo

21. Et Ruth, hoc quoque, inquit, præcipit mihi, ut tandem messoribus ejus jungerer, donec omnes segetes metuerentur.

22. Cui dixit socrus: Melius est, filie mea, ut cum puellis ejus exeam ad metendum, ne in alieno agro quisquam

bere amagüinarari: kuesaz-ganetic atrea ta emon eutsazan janaritia, a seta-gero ceukesan sobrac.

19. Eta esan eutsan bere amagüinarac: Non bildu dozu gaur eta non biar-egün dozu? Beheincatua izin dila cengaz misericordia euki dabeha. Eta agertu eutsan nogaz biar-egün eban: eta esan eutsan quizonen igena, Booz deitutey zala.

20. Ceneri erantzun eutsan Noemi-c: Benedicatu izin dila bere Jannagandic: bada biuecaz euki dabey maitaeria euki dau bere illacaz: quejete eutsay: quewe senidia da quizona.

21. Eta are esan eban Ruth-ec: Baita bere agüin du eutsan ni aimbeste demboragüino equitariecaz batzanduteco, garagaren equiteraldia amaitu artian.

22. Ceneri erantzun eutsay bere amagüinarac: Obeto da, nerue alabial jan zakidaz galbrua ce tojetan bere atzerien

12)

resistat tibi.

23. Juncta est itaque puellis Booz: et tandem cum eis messuit, donec hordea et triticum in horreis conderentur.

Caput III.

Beth ad pedes Booz dormit; sex modios hordei at eo accipit.

1. Postquam autem reversa est ad socrum suam, audivit ab ea: Filia mea, quoram tibi requiem, et providebo ut bene sit tibi.

2. Booz iste, cujus puellis in agro juncta es, propinquus noster est, et ac nocte aream hordei ventilat.

3. Lavare igitur, et ungere, et induere cultioribus vestimentis, et descende in aream. Non te videat homo, donec eorum potumque finierit.

artian, inoe galaso estayun beste inoen soban.

23. Alcartu zan bada Booz-en otzeineaz; eta batu zituzan galburuac euren artian aimeste temporan, troxetan garagarrae eta garija gorde cirah artino.

III^{en} Capitulo

Beth~~ee~~ Booz-en onen onduay lo-equitez dau: sei inillain garagar beragandic artutez dituz.

1. Eta quero biurta zarian bere amaginarraana, entsun eban beraganic: Neure alabia, neure toparico dentsut descansua eta egingo dot ondo zariala.

2. Ori-Booz-ori, cimen nescatillagaz sagoz batzanduric soban, da quere zenidia, eta gau onetan garbitutez dau garagarra bere larrinian.

3. Garbidu zitez bada, eta usaindu zite, eta inini-equitez cere jasteco onenac, eta joan zitez larritera. Densi ez zitezala quizon onec jan etatez.

4. Quando autem ierit ad dormiendum, nota locum in quo dormiat: Veniesque et discoperies pallium, quo operitur a parte pedum, et projicies te, et ibi jacebis: ipse autem dicit tibi quid agere debeas.

5. Que respondit: Quidquid preceperis faciam.

6. Descenditque in aream, et fecit omnia que sibi imperaverat serus.

7. Cuiusque comedisset Booz, et bibisset, et factus esset hilarior, isetque ad dormiendum, juxta acerorum manipulorum, venit absconditè, et discoperto pallio a pedibus ejus, se projecit.

8. Et ecce, nocte jam mediâ exsavit homo, et conturbatus est: Viditque mulierem jacentem ad pedes suos,

9. et ait illi: quæ es?

Illaque respondit: Ego sum Ruth ancilla tua: exfande pallium tuum super formulam tuam, quia

edan amaitu ez dajan artian.

4. Eta lotara joan cedñian, ondo conter-eguiru lo-eguiten, dabey lecu: eta joango zara, ta atzaucozu oñen aldetic estaltzen dabey capia, eta bertan ichungo zara, eta engo zara: eta berac esango deutsu cer eguin biar dozun.

5. Berac erantzun eban: Agindutez, nozun gustia eguingot.

6. Eta joan zan Carinera, eta eguin eban amaginarac aginduz lutsan gustia.

7. Eta Booz jan eta edanda eta alegiagoturic, eta joanic lotara aspel-meta baten ondora, eldu zan Ruth isillie, eta altzauric cajia oñen aldetic, ichun zan bertan.

8. Eta on-luen araco gaberdian izurta zan quizona icaraturic eta itzelduric: eta icarsi eban andra bat echuric bere oñetara.

9. Eta esan eutsan: Nor zara? Eta berac erantzun eban: Nen naz Ruth, ceure mirabilia; zabaldu eguiru zere

propinquus es.

10. Et ille, Benedicta,
inquit, es à Domino filia,
et priorem misericordiam
posteriore superâsti: quia
non es secunda juvenes,
pauperes sive divites.

11. Noli ergo meture,
sed quidquid dixeris, mihi,
faciam tibi. Sicut enim omnis
populus, qui habitat intra
portas orbis mee, mulierem
te esse virtutis.

12. Nec absum me
propinquum, sed est alius me
propinquior.

13. Quiesce hac
nocte: et factò manè, si te
voluerit propinquitatis jure
retinere, bene res acta est:
sin autem ille noluerit, ego
te absque ulla dubitatione
suspiciam, vivit Dominus.
Domi usque manè.